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Mazsalacas novada pašval-
dības galvenais uzdevums 
šim saimnieciskajam gadam, 
kā arī turpmāk, savā darbībā 
īstenot ilgtermiņa finanšu sta-
bilitātes politiku, kas vērsta uz 
dinamisku novada ekonomiskās 
attīstības tempu nodrošināšanu 
un labvēlīgu apstākļu radīšanu 
iedzīvotājiem un uzņēmējdar-
bībai, balstoties uz izstrādāto 
dokumentu “Mazsalacas novada 
attīstības programma 2012.- 
2018.gadam” un “Ilgtspējīgas 
attīstības stratēģija 2013.-2030.
gadam” vadlīnijām. 

2016. gadā Mazsalacas novadā 
tiek plānots tālāk attīstīt vairāku 
infrastruktūras objektu funkcio-
nalitāti. Svarīgāko darbu skaitā 
paredzēta muižas ēkas pielāgošana 
sociālā dienesta klientu vajadzībām, 
slimnīcas ēkas jumta nomaiņa, kā arī 
Parka ielas satiksmes pārvada rekons-
trukcija. Tiek plānots īstenot projektu 
vispārējās izglītības iestāžu apvieno-
šanai un pirmsskolas izglītības iestāžu 
tālākai pieejamībai. Turpinās darbs pie 
juridisko jautājumu sakārtošanas, kas 
skar industriālās teritorijas novadā, 
lai veicinātu uzņēmumu paplašinā-
šanos un jaunu uzņēmumu izveidi. 
Tiek plānots izstrādāt un ieviest 
atbalsta mehānismus uzņēmējiem, kas 
ilgtermiņā varētu palielināt no iedzī-
votāju ienākuma nodokļa saņemto 
pašvaldības ieņēmumu proporci-
ju. Turpmākajos gados pašvaldības 
plāno turpināt infrastruktūras attīstī-
bas projektu realizāciju visa novada 
teritorijā, kā arī ūdenssaimniecības 
tīklu attīstīšanu Mazsalacas pilsētā. 
Šīs aktivitātes plānots veikt gan iz-
lietojot pašvaldības tiešos budžeta 
ieņēmumus, gan piesaistot struktūr-
fondu finansējumu.

Mazsalacas novada pašvaldību 
veido trīs pārvaldes ar kopējo iedzī-
votāju skaitu 3532 iedzīvotāji (uz 
01.01.2016.), kas ir par 118 iedzīvo-
tājiem mazāk kā 2015.gada 1.janvārī 
(Mazsalacas pilsētā 1341, Mazsalacas 
pagastā 636, Ramatas pagastā 444, 
Sēļu pagastā 401, Skaņkalnes pagastā 
710 iedzīvotāji). Iedzīvotāju skaita 
samazinājuma cēlonis ir gan ne-
gatīvais demogrāfiskais rādītājs  
- 32 (Mazsalacas novadā 2015.gadā 
dzimuši 26, miruši 58 iedzīvotāji), 
gan negatīvs iedzīvotāju migrācijas 

rādītājs. Pēc Nodarbinātības valsts 
aģentūras datiem, uz 2016.gada 
1.janvāri Mazsalacas novadā ir re-
ģistrēti 90 bezdarbnieki un 1929 
iedzīvotāji darbaspējas vecumā. 
Bezdarba līmenis novadā ir 4,7 
procenti, attiecinot reģistrētos bez-
darbniekus pret novadā deklarētajiem 
darba spējīgajiem iedzīvotājiem. Šis 
rādītājs attiecībā pret 2015. gada 
sākumu sarucis par 1 procentpunktu. 
Tā ir pozitīva tendence, domājot par 
novada iedzīvotāju sociālo struktūru 
un ģimeņu nodrošinājumu, tajā pat 
laikā aktuāls ir darbaspēka trūkums, 
kas arvien palielinās un skaidrāk 
iezīmē esošo uzņēmumu paplašināša-
nās iespēju apgrūtinājumus un šķēršļus 
jaunu uzņēmumu ienākšanai novadā.

Pašvaldības budžeta būtiskākais 
mērķis ir noteikt un pamatot līdzekļu 
apjomu, kāds nepiecie-
šams ar likumu noteikto 
pašvaldības funkciju, 
uzdevumu un brīvprā-
tīgo iniciatīvu izpildei. 
Mazsalacas novada paš-
valdības pamatbudžeta 
ieņēmumi 2016. gadā 
tiek plānoti 2’774’193 
euro apmērā, kas, 
salīdzinājumā ar ie-
priekšējo gadu (2015. 
gadā 3’104’072), ir 
par 10.6 % mazāk. 
Galvenās ieņēmumu 
pozīcijas skatīt attēlā. 
Naudas l īdzekļu 

atlikums uz gada sākumu ir 146’584 
euro. Faktiskie budžeta ieņēmumi un 
izdevumi palielināsies gada laikā, jo 
budžeta plānā tiek iekļautas tikai 2016.
gada pirmajiem 8 mēnešiem piešķirtās 
valsts budžeta mērķdotācijas izglītības 
pasākumiem - 5 un 6 gadīgo apmācībai 
un pedagogu atalgojumam. 

Pašvaldības pamatbudžetā € 25 100 
tiek plānoti kā līdzdalība SA “Banga 
KPU” pamatkapitālā ūdenssaimniecī-
bas pakalpojumu attīstībai Mazsalacā.

2016. gada pašvaldības pamat-
budžetā plānotais budžeta līdzekļu 
atlikums gada beigās ir € 29 792. To 
plānots apgūt, izmantojot kā pašval-
dības līdzfinansējumu potenciālo ES 
struktūrfondu un citu projektu rea-
lizācijā, kas šobrīd konkrēti vēl nav 
zināmi, kā arī neparedzētu izmaksu 
segšanai.

Sveiki, novadnieki! 
Ar prieku varu paziņot, 

ka 11. februārī apstiprinā-
jām pašvaldības budžetu! 
Šogad darāmo darbu 
saraksts ir nedaudz īsāks 
kā pērn, jo aizkavējusies 
plānošanas perioda ES 
fondu līdzekļu sada-
līšana, un šogad nav 
iespēju realizēt Eiropas 
struktūrfondu līdzfinan-
sētos projektus, vismaz 
ne būtiskā apjomā. Taču 
šis būs gads, kad tiks iz-
sludināti daudz projektu 
konkursu un būs cītīgi 
jāraksta pieteikumi, lai 
nākošgad varam labie-
kārtot vidi sev apkārt. Par 
aizvadīto gadu runājot, 
ir iesāktas un jāturpina 
vairākas lietas - ir sakār-
toti juridiskie procesi ar 
ēku Rīgas ielā 17 jeb “Āža 
krogu”, un tagad kārtojam 
pēdējās formalitātes, lai 
kopā ar pārējiem ēkas 
īpašniekiem, to varētu 
pārdot izsolē, cerot, ka 
to pārņems gādīgs saim-
nieks. Kaut lēni ritošs, bet 
ir uzsākts tiesvedības 
process par vecās linu 
fabrikas teritoriju. Tāpat 
šogad plānojam risināt 
jautājumus ar īpašuma 
tiesībām Ramatas un 
Skaņkalnes pagastā. 
Aktīvi rit izglītības iestāžu 
reorganizācijas komisijas 
darbs. Pateicība visiem, 
kas velta savu laiku, lai 
ne tikai izteiktu viedokli, 
bet arī iepazītos ar do-
kumentiem un sniegtu 
konstruktīvus priekš-
likumus. Atgādinu, ka 
izglītības iestāžu reor-
ganizācijas mērķis ir 
vienota un līdzvērtīga 
izglītības pakalpojuma 
nodrošināšana novada 
teritorijā, ticu, ka šo 
mērķi kopīgiem spēkiem 
sasniegsim.

Lai silts un saulains pa-
vasaris!

Harijs Rokpelnis
Mazsalacas novada domes priekšsēdētājs

MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS
2016. GADA BUDŽETS

PLĀNOTIE IZDEVUMI
Pašvaldības izdevumi 2016. gadā tiek plānoti €2 860 398 apmērā, kas attiecībā 

pret 2015.gadā plānotajiem izdevumiem (€3 362 526) ir par 14.9% mazāk.

PLĀNOTIE IEŅĒMUMI
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LAUKU ATBALSTA 
DIENESTS INFORMĒ
Pieteikties platību maksā-
jumiem šogad varēs tikai 
elektroniski un lauksaimnie-
kiem jābūt EPS lietotājiem.
Lauku atbalsta dienests aicina klientus, 
kuriem nav noslēgts elektroniskās pieteik-
šanās sistēmas (EPS) līgums to izdarīt:
2016. gada 3. martā:
•	 RAMATAS PAGASTA PĀRVALDĒ 

no plkst. 900

•	 M A Z S A L A C A S  N O VA D A  
KULTŪRAS CENTRĀ no plkst. 1230

•	 SĒĻU PAGASTA PĀRVALDĒ no 
plkst. 1530

Lai noslēgtu līgumu, klientam LAD dar-
biniekam jāuzrāda personu apliecinošs 
dokuments un jābūt reģistrētam e-pastam.
Papildus informācija: 
baiba.bezdeliga@lad.gov.lv Tālr. 26306383
LAD Ziemeļvidzemes RLP  klientu apkalpo-
šanas un administratīvā daļa

VITA RUSMANE SAŅEM 
EKSELENCES BALVU
Skolēni, vecāki, skolu vadība un 

kolēģi „Ekselences balvai” kopā 
bija pieteikuši 101 bioloģijas, 
fizikas, ķīmijas un matemātikas 
skolotāju. No tiem tika atlasīti 20, 
kuri vada mūsdienīgas un aizrau-
jošas stundas un spēj ieinteresēt 
skolēnus mācīties eksaktos mācību 
priekšmetus. Starp pieciem mate-
mātikas skolotājiem, kas iekļuva 
finālā, ir arī Mazsalacas vidussko-
las skolotāja Vita Rusmane. 
Vita atklāj, ka piecus matemātikas, 

fizikas, bioloģijas un ķīmijas skolo-
tājus, kas iekļuva finālā, izvēlējās pēc 
dažādiem kritērijiem. Sākotnēji viņai 
bija jāaizpilda noteikta parauga CV 
un arī skolas vadība sniedza savu no-
vērtējumu. Kad skolotāju apstiprināja 
finālam, kas norisinājās 17. februārī, 
tika nosūtīts mājas darbs. Tas bija 
mācību stundas fragments ar noteiktu 
stundas mērķi un sasniedzamo re-
zultātu.  Vita vadīja stundu Mārupes 
vidusskolas 8. klasei, kuras laikā bija 
jāparāda savas zināšanas - labs kontakts 
ar bērniem, modernas, inovatīvas mā-
cīšanas metodes. Skolotājam ir jāspēj 
ātri iejusties svešajā vidē. Dienas gaitā 

bijuši arī dažādi radoši uzdevumi, 
mācību situācijas, kas jāanlizē, jāiesaka 
idejas, kā arī jāpiedalās citu matemāti-
kas skolotāju stundās, kur jāpieraksta 
ieteikumi un komentāri, kurus vēlāk 
arī vērtē.  
Pēc dienas uzdevumiem 17. februāra 

vakarā notika apbalvošana. Šoreiz 
laureāta balvu ieguva Rūjienas vi-
dusskolas skolotāja Linda Čākure. 
Apbalvošanā visus dalībniekus sveica 
LR Saeimas priekšsēdētāja Ināra 
Mūrniece, izglītības un zinātnes ministrs 
Kārlis Šadurskis, Latvijas Universitātes 
(LU) prorektore humanitāro un izglītī-
bas zinātņu jomā Ina Druviete un LU 
Dabaszinātņu un matemātikas izglītības 
centra vadītāja Dace Namsone.
“Es esmu ļoti lepna par sevi un savu 

skolu. Kopā ar kolēģiem - Nadeždu 
Leitāni un Kristapu Svīķi - gatavojā-
mies, un es jutu ļoti lielu atbalstu. Tā ir 
balva ne tik ļoti man, bet mūsu skolai. 
Priecājos par to, ka tiku finālā un pie-
rādīju, ka lauku novadu skolās strādā 
labi skolotāji,” tā savas emocijas pēc 
balvas saņemšanas pauž Vita, atzīstot, 
ka arī nogurums ir liels, jo fināls prasīja 
lielu enerģijas daudzumu. 

Foto: no V. Rusmanes personīgā arhīva

No sirds apsveicam un lepojamies 
ar Vitas Rusmanes sasniegto. Tā 
turpināt!

Anete Gluha
sabiedrisko attiecību speciāliste

Mazsalacas novada pašvaldība nekusta-
mā īpašuma nodokļa (NĪN) maksātājiem 
ir izsūtījusi maksāšanas paziņojumus par 
aprēķināto NĪN 2016. gadam. Nodokli par 
zemi un mājokli aprēķina uz gadu, un tas tiek 
sadalīts četros maksājumos: šogad NĪN mak-
sāšanas termiņi noteikti 31. marts, 16. maijs, 
15. augusts un 15. novembris. Maksājumu 
var veikt gan pa daļām norādītajos termiņos, 
gan arī avansa veidā, līdz pirmajam maksā-
juma termiņam – 31. martam – samaksājot 
visu summu. 
Savukārt, ja samaksas termiņi ir nokavēti, 
tad atbilstoši likumam par termiņa kavējumu 
maksātājam tiek aprēķināta nokavējuma 
nauda - no laikā nenomaksātā pamatparāda 
0,05 procenti par katru nokavēto dienu.
Nomaksāt NĪN iespējams pašvaldības 
norēķinu punktos, bankā, internetbankā, 
kā arī portālos www.epakalpojumi.lv un 
www.latvija.lv.
Jāuzsver, ka, maksājumu veicot caur in-
ternetbanku, būtiski ir pārliecināties, vai 
pārskaitījums tiek adresēts pašvaldībai, kas 
izsūtījusi paziņojumu par NĪN nomaksu, 
un pārskaitījumu veikt uz kādu no tiem 
pašvaldības kontiem, kas norādīti sagata-
votajā maksāšanas paziņojumā. Tāpat arī 
maksājuma mērķī precīzi jānorāda nodokļa 
maksātāja personīgā konta numurs par zemi 
un personīgā konta numurs ēkām, īpašuma 
adrese vai kadastra numurs, par kuru veikts 
maksājums.
Taču drošākais un ērtākais veids nomaksāt 
NĪN ir portālā www.epakalpojumi.lv vai 
www.latvija.lv, jo tur pieejami pašvaldību 
banku konti NĪN samaksai, kā arī nodokļa 
maksātājam automātiski uzrādās visa nepie-
ciešamā informācija. 

Anete Gluha
sabiedrisko attiecību speciāliste

IZSŪTĪTI NĪN MAKSĀŠANAS 
PAZIŅOJUMI 2016. GADAM

INFORMĀCIJA PAR LATVĀŅIEM
Mazsalacas novada pašvaldība aicina zemju īpaš-
niekus, kuru teritorijas (informācija no VAAD 
datu bāzes) invadētas ar latvāni, veikt latvāņu 
izplatības ierobežošanas pasākumus, nepieļaujot 
latvāņu izziedēšanu, sēklu nogatavošanos un to 
tālāku izplatību. Šobrīd Mazsalacas novadā ar 
latvāni invadēta vairāk nekā 111 ha liela platība. 
Zemes īpašniekam vai valdītājam ir pienākums 
ziņot, iesniedzot iesniegumu, Valsts augu aizsardzī-
bas dienestam par viņa īpašumā esošiem latvāņiem. 
Iesniegumā jānorāda ziņas par īpašnieku, informā-
cija par latvāņu izplatības ierobežošanas pasākumu 
veicēju, ar latvāņiem invadētās teritorijas atrašanās 
vieta un platība; tam jāpievieno invadētās zemes 
plāna kopija. Iesniegumā jānorāda informācija par 
laiku, kad plānots veikt latvāņa izplatības ierobežo-
šanas pasākumus, un izmantojamā metode. Tāpat 
ikvienam iedzīvotājam ir iespēja ziņot par vietām, 
kurās šis augs izplatījies, aizpildot elektronisko 
formu VAAD mājaslapā. Lūdzu informējiet par savā 
īpašumā augošiem latvāņiem, lai varētu sastādīt 
latvāņu apkarošanas plānu  Mazsalacas novadā.
SIA “Integrētās audzēšanas skola” pēc valsts mežu 
apsaimniekotāja lūguma izstrādājusi jaunu un efektī-
vāku latvāņu apkarošanas metodi, kurā divu vai triju 

gadu laikā iespējams iznīdēt latvāņus. Līdz šim Latvijā 
izplatītākā metode latvāņu ierobežošanai ir pļaušana, 
taču tā tikai stiprina latvāņu audzi. Arī pēc vairāk-
kārtējas pļaušanas latvānis spēj izveidot ziedkopas, 
attīstīt pilnvērtīgas sēklas un izbirdināt tās. Turklāt 
ar latvāņu pļaušanu tiek ierobežota tam konkurējošo 
sugu attīstība un tādējādi latvānis kļūst par dominējošo 
sugu. Integrētās audzēšanas metode iesaka izmantot 
selektīvas iedarbības herbicīdus, kuri saglabā dabisko 
bioloģisko daudzveidību un nomāc latvāņus, palīdzot 
atgriezties iepriekš augušajām sugām.
Mazsalacas novada pašvaldība aicina atsaukties visus, 
kuri sniedz pakalpojumus latvāņa izplatības iero-
bežošanā (nepieciešama augu aizsardzības līdzekļu 
lietošanas operatoru un lietotāja apliecība). Latvāņu 
ierobežošanas pakalpojumu sniedzēju saraksts tiks 
publicēts pašvaldības mājaslapā www.mazsalaca.lv. 
Visu Latvijas novadu minēto pakalpojumu sniedzēju 
saraksts tiek publicēts Valsts augu aizsardzības dienesta 
mājaslapā www.vaad.gov.lv sadaļā „Informācija sa-
biedrībai” - „Par Latviju bez latvāņiem”.
Informāciju lūdzam atsūtīt līdz 2016. gada 1. aprīlim 
uz e-pastu: rita.gluha@mazsalacasnovads.lv vai 
zvanot pa tālruni 26362938. 

Rita Gluha
lauku attīstības speciāliste

MĪLESTĪBAS STĀSTI BIBLIOTĒKĀ
17. februāra pēcpusdienā Mazsalacas pilsētas 
bibliotēkā atkal kopā sanāca Mazsalacas stāstnie-
ki, lai dalītos savos stāstos par mīlestību. Tie bija  
tik dažādi! Mīlēt var kanārijputniņu, trusi, kazu, 
vīru, brālēnu, mūziku, puķkopību. Mīlestība var 
piemeklēt gan jaunībā, gan vecumdienās. Tā iet 
roku rokā ar savstarpēju cieņu. Mīlestības stāsti 
ir gan ar laimīgām, gan ne tik laimīgām beigām. 
Mīlēt var aiz spītības – mīlot vienu, apprecēt citu. 
Kur mīlestība, tur nav tālu jāmeklē arī greizsirdība. 

Mīlestības stāsti ir gan slepeni, gan atklāti. Labi 
apzināties, ka līdz ar nāvi mīlestība nebeidzas. Kā 
teicis I. Ziedonis “Bez mīlestības nedzīvojiet, bez 
mīlestības viss ir mazs...” Paldies visiem sanāku-
šajiem par atklātību.
Nākamā Mazsalacas stāstnieku tikšanās būs 23. 
martā, kad  dalīsimies savos Lieldienu stāstos - 
ģimenes svētku tradīcijās.

Liene Apsīte
Mazsalacas pilsētas bibliotēkas Bērnu nodaļas bibliotekāre
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PROJEKTU NEDĒĻAS AKTIVITĀTES MAZSALACAS VIDUSSKOLĀ
No 12. – 14. februārim aktīvās 
atpūtas uzņēmums Gandrs aicināja 
ikvienu uz nu jau otro Gandra 
Ziemas ekspedīciju, kas šoreiz 
norisinājās  vienā no nepieradinātā-
kajām Latvijas teritorijām – Sēlijā.
Brienot pa purviem, piesnigušiem 
mežiem un saules pielietām pļavām 
ekspedīcijas dalībnieki devās meklēt 
Rūķu zemes noslēpumu, izzinot dabu, 
iedvesmojoties un smeļoties spēku 
mežos, pļavās un upēs, pārbaudot 
savas spējas, izturību un ekipējumu. 
Ekspedīcijas laikā komandas iepazina 
neskartus un neapdzīvotus Latvijas 
dabas nostūrus, pašas plānoja savu 
maršrutu un labāko taku, lai veik-
smīgāk nokļūtu pie izveidotajiem 
kontrolpunktiem, kuros gaidīja dažādi 
pārbaudījumi – gan prāta, gan fiziski 
uzdevumi, tostarp kāpšana ar ledus-
cirtņiem pa kokā iekārtiem dēļiem, 
bluķa vilkšana kalnā un daudzi citi.
Izmircis, noguris, taču patiesi 
priecīgs ekspedīcijas finišu sasnie-
dza 41 komandas dalībnieks. Šoreiz 
Gandrs apbalvoja labākos un pras-
mīgākos trīs komandu kategorijās 

– dāmu, kungu un jauktajā. Dāmu 
konkurencē uzvaras laurus un vērtīgas 
balvas no Vaude un Garmin ieguva 
Linda Mātere un Airita Krumpāne, 
kas startēja ar komandas nosaukumu 
“Te viņas bija, te viņas zuda”, kungu 
konkurencē galvenās balvas izcīnīja 
mazsalacieši Raivis Blūms un Ivars 
Kaužēns, kas startēja ar komandas no-
saukumu “Vecais kazlēns 354”, taču 
jaukto komandu konkurencē labākie 
bija Maija Grosa un Māris Sumčenko, 
kas startēja ar komandas nosaukumu 
“Lai tik snieg!”.

Apsveicam Raivi Blūmu un Ivaru 
Kaužēnu ar piedalīšanos un uzvaru 
šajā ekspedīcijā!
Informācijas un foto avots: gandrs.lv

UZVAR GANDRA ZIEMAS EKSPEDĪCIJĀ
Un nevajag daudz,
Vajag pavisam maz.
Pavisam nieku,
Lai mirdzošs mirklis 

nestu prieku...
No 8. līdz 
15. februārim 
M a z s a l a c a s 
vidusskolā nori-
sinājās Projektu 
nedēļa. Šogad 
aktivitātes tika 
plānotas sadarbī-
bā ar Valmieras 
novada fonda 
“Labdarības skolu”. Nedēļas ietvaros 
katra klase veica lielāku vai mazāku 
sabiedrībai noderīgu darbu. 2.klases 
skolēni gatavoja apsveikuma kartiņas 
pensionētajiem skolas darbiniekiem 
un Lieldienās tās nogādās adresā-
tiem. 3. klase sagādāja pārsteigumu 
skolas darbiniekiem Valentīndienā. 
4. klase iestudēja teātra izrādi pēc 
A.Sakses pasakas motīviem “Kā tas 
varēja notikt?”, kura tiks parādīta 
Mazsalacas pirmsskolas izglītības 
iestādes audzēkņiem. 5. klase no-
formēja skolas telpas Valentīndienas 
gaisotnē un gatavoja apsveikumus, ar 
kuriem iepriecināja Mazsalacas slim-
nīcas Sociālās nodaļas pacientus. 7.a 
klase iepriecināja Mazsalacas novada 
pensionārus, apciemojot tos mājās un 
nogādājot sarūpēto ciemakukuli. 7.b 
un 8.b klases skolēni iepazinās, kas ir 
geocachings jeb slēpņošana un izlika 
slēpņus, tādā veidā piesaistot tūristus 
Mazsalacas novadam. 8.a klase 
realizēja akciju “Drēbju skapja kār-
tošana”, kuras ietvaros tika ziedots 
apģērbs, lai dotu tam otru iespēju. 
Proti, atnesto par ziedojumiem varēja 
izvēlēties mazsalacieši, pārējais 
nonāca Sociālā dienesta humānās 
palīdzības noliktavā, bet par ziedoto 
naudu tika iegādāta dāvanu karte 

Valmieras dzīvnieku patversmes ie-
mītniekiem. Patversmes kaķus vēl 
iepriecinās zēnu gatavotās mājiņas. 
9.klase palīdzēja senioriem sarīkot 
ziemas galda spēļu turnīru. 10. un 
11.klases skolēni strādāja pie zināt-
niski pētnieciskajiem darbiem. Bet 
12. klase mācījās, jo ar savu labo 
darbu – izrādi - jau Žetonu vakarā 
iepriecināja vecākus, skolotājus, 
radus, draugus un paziņas.
Skolas vadības vārdā vēlos teikt 
paldies visiem tiem, kas atbalstīja 
un palīdzēja realizēt mūsu labos 
darbus: Valmieras novada fondam 
un  “Labdarības skolas” koordi-
natoram Mārcim Bogdanovam, 
biedrības “Ziemeļvidzemes 
ģeoparks” ģeologam Dainim 
Ozolam, Mazsalacas Mākslas 
skolas skolotājai Lailai Stradai, 
Mazsalacas Sociālā dienesta dar-
biniecēm, Mazsalacas novada 
Tūrisma informācijas centra vadī-
tājam Rimantam Lūsim, Mazsalacas 
slimnīcas Sociālās nodaļas personā-
lam, Mazsalacas novada Kultūras 
centra kolektīvam, senioru biedrībai 
“Atbalss”, projektā iesaistītajiem pe-
dagogiem un skolēnu vecākiem.

Zaiga Ivana
Mazsalacas vidusskolas direktore

Rit jau otrais ziemas mēnesis - 
sniegotās dienas ātri atnāca un ātri 
aizgāja. Pirmsskolas vecuma bērni 
un skolēni tomēr paspēja izmēģināt 
sniegotos ziemas priekus – vizināties 
no kalniņa ar „ābolīšiem”, paslēpot 
un Pasaules sniega dienā piedalīties 
dažādās stafetēs.
Februārī un martā skolēniem tiek 
organizētas starpnovadu olimpiādes. 
12. februārī 3. un 4. klases pārstāvji 
Dinija Beatrise Bukovska un Mareks 
Ozols devās uz matemātikas olimpiā-
di Valmieras sākumskolā. 4. martā 2. 
klases skolēns Matī Andress Vallners 
dosies uz kombinēto olimpiādi, bet 3. 
un 4. klases skolēni Heino Zilpaušs un 
Monta Piģēna uz dzimtās valodas olim-
piādi Valmieras Pārgaujas sākumskolā.

Visiem Latvijas 3. klases skolēniem, 
arī Ramatas sākumskolā, 25. februārī 
un 2. martā jāpārbauda savs zināšanu 
līmenis diagnosticējošajā pārbaudes 
darbā dzimtajā valodā un matemātikā, 
lai pārliecinātos, ko vēl nav apguvuši, 
kas līdz mācību gada beigām vēl būtu 
jāpaspēj iemācīties.
Teātra pulciņa mazie aktieri cītīgi 
mācās jauno uzvedumu, lai aprīlī pie-
dalītos skolu teātru svētkos Limbažos 
un Dikļos, kā arī priecētu savus atbal-
stītājus novada pasākumos.
Būsim aktīvi, iesim dabā un vērosim 
pārmaiņas. Putnu balsīs jau var sa-
klausīt pavasara dziesmas.

Iveta Kaužēna
Ramatas sākumskolas direktore

F E B R UĀ R I S
RAMATAS SĀKUMSKOLĀ

 Biķernieku trases ēkā Rīgā 6. februārī 
notika Latvijas skolēnu sacensī-
bas trases auto modelismā “Rīgas 
Motormuzeja kauss”. 13 komandu 
konkurencē Mazsalacas vidusskolas 
komanda ierindojās trešajā vietā. 
Labākais iesācēju klasē no 
Mazsalacas vidusskolas komandas 
bija Marks Vāle, kurš izcīnīja 
7.vietu. Sacensībās Mazsalacas 
vidusskolu pārstāvēja: Anrijs 
Buliņš, Niks Jūrmalnieks, Edžus 
Lācis, Fredis Tomass Ķībers, Marks 
Vāle, Silvestrs Ķībers, Paulis 
Ernests Lauznis (Informācijas 
avots: mazsalacasvsk.lv).
Individuāli Paulis Ernests Lauznis 
izcīnīja uzvaru G 16 Open klasē. 
Paulis Ernests atzīst: “Ar auto mo-
delismu nodarbojos 6 gadus un jau 
otro gadu tiecos uz uzvaru šajā 
modeļu klasē. Un nu arī sasnie-
dzu ilgi loloto mērķi un uzvarēju! 
Braucot bija uztraukums, tomēr 
iekšēji - maza pārliecība par sevi, 

jo biju gatavojies. Divas dienas 
mēģināju dažādas tehnikas kom-
binācijas, lai izvēlētos to ātrāko un 
stabilāko. Piedalos Baltijas mēroga 
sacensībās un turpinu savu attīstību. 
Nākamais lielais mērķis ir doties uz 
Pasaules čempionātu, visticamāk 
2018. vai 2019. gadā.”
Pulciņa vadītājs Atis Ābelīte: 
“Paldies bijušajam auto mode-
listam, kurš ziedoja 100 eiro, par 
kuriem tika iegādāts automode-
lis PR24. Pateicoties šī modeļa 
iegādei, dalībniekiem bija iespēja 
piedalīties arī Baltijas valstu starp-
tautiskajās sacensībās janvāra 
beigās. Nākamās sacensībās būs 19. 
martā Mazsalacā “Salacas kauss”, 
kas ir viens no “Tehauto kausa” 
posmiem.”
Apsveicam mūsu trases auto mo-
delistus un pulciņa vadītāju Ati 
Ābelīti ar sasniegumiem!

Anete Gluha
sabiedrisko attiecību speciāliste

SACENSĪBAS TRASES 
AUTO MODELISMĀ

IZMAIŅAS IESTĀŽU KONTAKTTĀLRUŅOS
Sēļu pagasta pārvaldes lietvede 26582985 vai 64268084
Mazsalacas novada Kultūras centrs 26645713, direktore 29179179
Ramatas pagasta pārvaldes lietvede 26355122 vai 64230602
Sociālā dienesta vadītāja 29372138
Mazsalacas novada bāriņtiesa 25616064 vai 20268513
Mazsalacas novada pašvaldības lietvede 64251908, fakss: 65509888
Mazsalacas novada pašvaldības grāmatvedības nodaļa 64251321
Mazsalacas novada domes priekšsēdētājs 26685222
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2016. gada 4. februārī  Mazsalacas 
vidusskolā 12. klases skolēni 
Žetonu vakarā saņēma savas skolas 
piederības zīmi. Šis pasākums bija 
kā „brīdis pirms”, lai paraudzītos, kas 
bijis un iekšēji sagatavotos tam, kas 
būs, lai mirkli ļautos svētku priekam 
un radošai gara brīvībai. Skolēnu 
pirkstos tagad mirdzēs gredzens ar 
skolas simbolu un iegravētajiem 
maģiskajiem burtiem “MV 92”.  
Pasākumu caurvija tēma „laime” 
un vērtībām, kas to veido. Topošie 
absolventi dalījās pārdomās par savu 
laimes pakavu. 
Pēc svinīgās daļas pasākums turpi-
nājās ar teātra izrādes iestudējumu, 
kas kļuvis par senu skolas tradīciju. 
Šogad tika izrādīta Noras Vētras 
- Muižnieces luga “Rikšiem laidu 
kumeliņu”. Uzveduma režisore 
Merika Lūse, kustību konsultante 
Aija Vidovska, par muzikālo no-
formējumu rūpējās Inta Jurka, bet 
par gaismām un skaņām  - Andris 
Lauznis un Egons Lantrāts. Teātra 

dekorācijas veidoja mūsu tēvi, bet 
visu pārraudzīja klases audzinātāja 
Raima Pētersone. 
Mēs, divpadsmitie, esam pārlie-
cināti, ka ikviens Žetonu vakara 
apmeklētājs pasākumā saklausīja 
vēsti - „Laimīt, Laimīte – citiem 
uzsmaida ar gaišu vaigu, citam, 
garām paskrienot, tik brunču stērbeli 
noplivina”. Un, liekot roku uz sirds, 
varam teikt: “Tagad mums viss ir 
pietiekami, laimes izjūta mūs nepa-
metīs nemūžam, jo lieliski pavadījām 
laiku gan mēģinājumos, gan svinīgā 
pasākuma dienā.”
Svētki beigušies - piederība skolai 
apliecināta. Priekšā pārbaudījumi: 
eksāmeni, svarīgā dzīves ceļa  izvēle 
un pats ceļš. Cerība, ka gredzenā ie-
kaltais simbols atgādinās un kādreiz 
liks uz brīdi atgriezties Mazsalacas 
vidusskolā, paliek. Kā īpašas atmiņas 
par Žetonu vakaru kļūs mūsu kopīgi 
izkaltais laimes pakavs, kurā katrs 
ielikām mazu daļiņu no mūsu laimes.
Līva Līga Zaķe un Krista Andersone

ŽETONU VAKARS
MAZSALACAS VIDUSSKOLĀ

Balttour 2016 ir lielākā tūrisma izstāde 
Baltijas valstīs. Jau otro gadu Balttour 
tūrisma izstādi Mazsalacas novads 
pārstāv kopā ar Rūjienas, Naukšēnu 
un Valkas novadiem, zem vienota no-
saukuma “Ziemeļu stīga”.
Par Mazsalacas novadu interese bija 

daudziem. Profesionāļu stundā jautājumus 
par apskates vietām, kur varētu aizvest 
ne tikai latviešu, bet arī ārzemju tūristus, 
uzdeva tūrisma aģentūras. Lielākoties 
interese bija par dabas objektiem, laivo-
šanu, naktsmītnēm un muzejiem. 
Uz izstādi biju aizbraucis ar Mazsalacas 
novada bukletu trīs valodās. Nesen 
izdoto “Pa pagātnes pēdām Salisburgā” 
maršrutu, kas ir stāsts par Mazsalacas 
pilsētas senajām ēkām. Jauno Salacas 
upes laivošanas bukletu, kā arī 
Mazsalacas, Rūjienas, Naukšēnu, 
Burtnieku un Igaunijas pierobežas 

bukletu par apskates vietām, informā-
ciju par Mazsalacas novada lielākajiem 
pasākumiem. Prezentācijas nolūkos tika 
dalītas Mazsalacas novada atklātnītes, 
kas iepriecināja izstādes apmeklētājus, 
kuri solīja tās nosūtīt draugiem ne tikai 
Latvijā, bet arī ārzemēs.  

Rimants Lūsis
Tūrisma un informācijas centra vadītājs

Dabas entuziasti mēdz teikt, ka 
ikvienā no Latvijas gadalaikiem var 
ieraudzīt dabas skaistumu, izzināt un 
iepazīt to. Sākot ar februāra beigām 
vienu reizi mēnesī astoņu nodarbī-
bu ciklā jaunieši vecumā no 12-25 
gadiem aicināti piedalīties ārpu-
stelpu pulciņā „Mazsalacas dabas 
atklājēji”. Interesentu vidū gaidīti 
Mazsalacas novada iedzīvotāji, kā 
arī ciemiņi, radinieki un dabas mīļi 
no citiem novadiem. Tikšanās vieta 
un laiks tiks precizēts - ikviens da-
lībnieks, kas pieteiksies, saņems 
detalizētu informāciju.
Plānotās nodarbību tēmas:
Februāris - ziema, sniegs, dzīvnieku 
pēdas, mednieks (atkarīgs no sniega 
segas biezuma);
Marts - meža brīnumi, orientēšanās 
un āra dzīve;
Aprīlis - putnu būru veidošana, urāl-
pūces, Skaņākalna dabas parks;
Maijs – upes apsekojums, tās kva-
litāte, ūdens augi, ūdens dzīvnieki;
Jūnijs – velobrauciens, tauriņu 
vērošana, iepazīšana;
Jūlijs – velobrauciens, balto stārķu 
ligzdas, situācija ligzdā;
Augusts – gājiens purvā, tauriņu 
vērošana, iepazīšana;
Oktobris – urālpūču būru izlikšana 
apkārtnes mežos.

Aktīvākos jauniešus augustā biedrība 
„Jauniešu vētra” aicinās piedalīties dabas 
izziņas pasākuma „Piliens dabas” orga-
nizēšanā un darbnīcu veidošanā. Dalība 
ārpustelpu pulciņā „Mazsalacas dabas 
atklājēji” ir bez maksas. Nodarbībām 
tiks pieaicināti nodarbību vadītāji, no-
drošināti nepieciešamie izdales materiāli 
un parūpēsimies arī, lai dabā esot nerūc 
vēders un pietiek spēka visai dienai. 
Jauniešiem līdz 18 gadiem par dalību 
nodarbībās nepieciešama vecāku atļauja.
„Mazsalacas dabas atklājēju” nodarbības 

tiks īstenotas pateicoties Mazsalacas novada 
pašvaldības finansiālajam atbalstam.
Kontaktinformācija, lai pieteiktu dalību 

un uzzinātu atbildes uz interesējošiem 
jautājumiem: jauniesuvetra@gmail.com; 
tālr. 20067030 (Ilze).
Lai vairāk dienu dabā!

Ilze Sauša
Biedrība „Jauniešu Vētra”

Marts ir cerību pilns. Mānīgs un 
viltīgs mēnesis – pavasaris. Mazsalacas 
senioru biedrībā “Atbalss” gada 
atskaites, padarīta darba mēnesis un 
plāni nākotnē.
5. martā plkst. 11:00 Senioru biedrības 

gada sapulce
 Darba kārtībā:
Ziņojums  par 2015. gada darbu – 

biedrības priekšsēdētājs A. Ertmanis
Revīzijas komisijas ziņojums – 

revidente  M. Lulle 
Pārskats par naudas līdzekļiem - 

biedrības grāmatvede S. Kauliņa
Ieņēmumu un izdevumu apstiprināšanas 

tāme 2016. gadam - S. Kauliņa
Debates
Valdes locekļu un revidenta vēlēšanas.

21.martā plkst.11:00  Mazsalacas k/c 
virtuvē, ieeja no pagalma
Benedikta  dienā krāsojam olas. 

Ieskandinām Lieldienas un pavasari! 
Dalībnieki ierodas ar līdzpaņemtām 
olām un krāsām.
2. aprīlī no plkst. 12:00 - 15:00
Mazsalacas k/c zālē vai jaukā laikā 

iekšpagalmā “PIRMĀ ANDELE”
Pārdodam, mainām, dāvinām to, kas ir 

labs, bet savā mājā nav vairs vajadzīgs, 
bet varbūt noder kādam citam (tīrs 
apģērbs, valkājami apavi, sadzīves 
priekšmeti, rotaslietas, mēbeles u.c.). 
Ja preci nenopērk, nesam mājās. 

Senioru biedrības valde

TIKS ĪSTENOTS DABAS IZZIŅAS PULCIŅŠ
MAZSALACAS DABAS ATKLĀJĒJI

MAZSALACAS NOVADS PIEDALĀS
BALTTOUR 2016

SENIORIEM              

Mazsalacas novada Kultūras centrā 
11. februārī norisinājās Mazsalacas 
novada senioru biedrības „Atbalss” 
sacensības galda spēlēs. 
Uz šo pasākumu bija ieradies paprāvs 

dalībnieku skaits, kuri rādīja savu meis-
tarību dambretē, novusā, zolītē, šautriņu 
mešanā, viktorīnā un krustvārdu mīklu 
minēšanā. Par sacensību veiksmīgu 
norisi bija parūpējušies Mazsalacas vi-
dusskolas 9. klases skolēni (audzinātāja 
N.Leitāne). Noslēgumā viņi pasniedza 
uzvarētājiem pašu gatavotus diplomus. 
Labākie rezultāti: dambretē – S.Kauliņa, 

M.Magone, I.Amoliņa, S.Beriņa.

Novusā – E.Krūmiņš, J.Gādigs, 
U.Ceriņš, M.Meisters, A.Ansons.
Zolītes spēlē – A.Rokpelne, M.Magone, 

A.Ertmanis.
Šautriņu mešanā – S.Beriņa, 
A.Rokpelne, S.Kauliņa, U.Ceriņš, 
M.Meisters, J.Gādigs
Krustvārdu mīklās – S.Kauliņa, 

T.Eglīte, B.Kaļāne.
Viktorīnā veiksmīgākie – A.Rokpelne, 

T.Eglīte, G.Penka.
Paldies Mazsalacas vidusskolas 9. 

klasei par raitu sacensību norisi un se-
nioriem par piedalīšanos sacensībās!

Aldis Ertmanis
“Atbalss” valdes priekšsēdētājs

ZIEMAS GALDA SPĒLES SENIORIEM



Satiksmes pārvads pār bijušo 
dzelzceļa līniju Skulte - Ipiķi 
pēdējā laikā kļuvis par strīdus 
ābolu. Ko tad īsti darīt - restau-
rēt, nojaukt, neaiztikt un slēgt 
pavisam vai pašiem pielāpīt un 
domāt labas domas!? Pirmkārt, 
šobrīd ir skaidrs, ka sabiedrībā nav 
viennozīmīgas nostājas par to, kā 
būtu labāk, tādēļ visas darbības 
šajā jautājumā ir apturētas. Lai 
jautājumu virzītu tālāk, plānojam 
veikt iedzīvotāju aptauju. Taču, lai 
veiktu aptauju, ir skaidri jāzina 
visi fakti. Pašlaik ir aprēķinātas 
izmaksas tilta nojaukšanai un 
vienlīmeņa ielas izbūvei, taču 
nav zināmi nepieciešamie līdzekļi 
tilta rekonstrukcijai. Šobrīd nav 
izdevies piesaistīt nevienu tiltu 
būves ekspertu, kas būtu gatavs 
sagatavot orientējošu tāmi, taču 
pie tā aktīvi strādājam; palīdz arī 
iedzīvotāji. Papildus esam lūguši 
Valsts Kultūras pieminekļu aiz-
sardzības inspekcijas atzinumu 
par tilta vēsturisko vērtību, jo šis 
ir jautājumus, kurā nepieciešams 
speciālista skatījums. Kad būsim 
ieguvuši šo informāciju, tā tiks 
apkopota un ar to iepazīstināti ie-
dzīvotāji. Pēc tam veiksim aptauju. 
Papildus gribu komentēt dažus no 
izskanējušajiem viedokļiem.
Tilts ir izturīgs, tikai jāsamaina 
koka daļa, ko paši var izdarīt!
2011. gadā tika veikta tilta apse-
košana dabā un fotofiksācija. Tika 
konstatēts, ka tilta nesošo kons-
trukciju paredzamais kalpošanas 
mūžs ir trīs gadi. Atkārtota pilnīga 
tilta ekspertīze nav veikta, jo tas 
prasa laiku un finanses, bet viens 
ir skaidrs - būve ir normatīviem 
neatbilstoša un neviens būvinže-
nieris ar atbilstošu kvalifikāciju 
nav gatavs garantēt tilta izturību. 
Domājot ilgtermiņā un atskato-

ties uz jau paveikto, katru gadu, 
izņemot pagājušo gadu, tilta “pie-
lāpīšanā” tērēti vairāki tūkstoši 
eiro, jo koka konstrukcijas pie 
esošajām slodzēm un satiksmes 
intensitātes nolietojas ātri.
Tiltu nedrīkst aiztikt – to 
nojaucot tiks paplašināta Parka 
iela un nozāģēta muižas aleja!
Parka ielas aleja ir valsts nozīmes 
aizsargājams dabas objekts, šo 
aleju nedrīkst nozāģēt. 
Tilta remonts ir nesaimnieciska 
pašvaldības līdzekļu tērēšana.
Pārvada rekonstrukcija ir prio-
ritārs pašvaldības projekts, kas 
iekļauts jau 2012. gadā apstiprinā-
tajā novada attīstības programmā 
un ir skaidrs, ka jārīkojas, lai ne-
turpinātos “pielāpīšana”, kas ir 
kā naudas bēršana caurā maisā. 
Jo sarežģītāka ir inženiertehniskā 
būve, jo dārgāka tās uzturēšana 
un, domājot par saimniecisko 
pusi, visizdevīgākā būtu pārvada 
nojaukšana. Esam pieraduši 
jautājumus risināt piesaistot fi-
nansējumu no ārpuses, diemžēl 
šajā gadījumā neesam atraduši 
nišu, kurā uzrakstīt projektu par 

pārvada rekonstrukciju, un mi-
nistriju speciālisti nevar ieteikt 
risinājumus. 
Tilta nojaukšana būtu senču tra-
dīciju un vērtību noniecināšana.
Ja apskatam jautājumu no emo-
cionālā aspekta, tas ir ļoti grūti 
risināms, jo sajūtas nevar ne 
nosvērt, ne izmērīt. Varam stipri-
nāt tautas garu un nostāju citējot 
dižgarus, taču, ko konkrētajā situ-
ācijā par pareizāku būtu uzskatījis, 
piemēram, Valters Hirte vai Imants 
Ziedonis, kurš teicis: “Laiki nav 
svarīgi. Svarīgs ir tikai cilvēks”, 
man grūti spriest. Tas, ko es zinu 
skaidri, ir šī pārvada celšanas 
mērķis - kad ar tajā laikā tik iero-
bežoto tehnikas pieejamību, tika 
uzbērts kalns senajā muižas alejā, 
lai pilsētas iedzīvotāji un viesi 
varētu ērti nokļūt otrpus dzelzceļa 
sliedēm. Drošība un ērtība bija tās 
vērtības, kuru vārdā šis pārvads 
tika celts, un tās ir vērtības par 
kurām iestājos arī es.

Harijs Rokpelnis
Mazsalacas novada pašvaldības 

domes priekšsēdētājs 
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PAR PARKA IELAS PĀRVADU

Informējam, ka no  2016. gada 1. janvāra Mazsalacas 
novada pašvaldības (Administrācijas) darba laiks ir:
Pirmdiena 8:00-12:00; 13:00-18:00
Otrdiena 8:00-12:00; 13:00-17:00
Trešdiena 8:00-12:00; 13:00-17:00
Ceturtdiena 8:00-12:00; 13:00-17:00
Piektdiena 8:00-12:00; 13:00-16:00

PAZIŅOJUMS

Šajā aprīlī jau ceturto un noslēdzošo reizi došos 
komandējumā, lai tiktos ar Eiropas Savienības da-
lībvalstu jaunajiem politiķiem un diskutētu, smeltos 
pieredzi dažādās jomās, kas skar iedzīvotāju iesaisti 
un jaunatnes problēmas reģionos. Šie braucieni notiek 
Eiropas Vietējo un reģionālo pašvaldību padomes 
projekta YELAC (Jaunie Eiropas līderi aktīvai pil-
sonībai) ietvaros, un visus ar komandējumu saistītos 
izdevumus sedz Eiropas padome. Šoreiz pasākums 
notiks Kiprā, iepriekšējās reizes tas bija Skotijā, Briselē 
un Romā. Pasākumu būtība ir dalīties pieredzēs, kas 
aptver visdažādākās Eiropas valstis, paralēli veidojot 
kontaktus ar citiem aktīviem jauniešiem un politiķiem 
kaimiņvalstīs. Šajās sarunās top skaidrs, ka mēs visi 
saskaramies ar līdzīgām problēmām, un šis ir ļoti labs 
veids, kā smelties iedvesmu no pieredzējušākajiem. 
Runājam par praktiskām problēmām, kā piemēram, kā 
veicināt jauniešu un sabiedrības iesaisti politiskajos 
procesos (Latvijā vēlēšanās piedalās nedaudz mazāk 
kā puse no balsstiesīgajiem iedzīvotājiem, kamēr 
Nīderlandē tās ir trīs ceturtdaļas). Mani dalībai šajā 
projektā izvirzīja Latvijas Pašvaldību savienība, kā 
vienīgo Latvijas pārstāvi, un veiksmīgā dalība projektā 
sekmējusi Mazsalacas novada pašvaldības un Pašvaldību 
savienības sadarbību.

Harijs Rokpelnis
Mazsalacas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs

EIROPA AIZ SLIEKŠŅA

Šogad Mazsalacas novada paš-
valdībā Ēnu dienā 10. februārī 
piedalījās seši skolēni. Viņi ēnoja 
domes priekšsēdētāju, izpild-
direktoru, galveno grāmatvedi 
un sabiedrisko attiecību spe-
ciālisti. Dienas sākumā skolēni 
iepazinās ar konkrēto profesiju 
un galvenajiem darba pienāku-
miem. Plkst. 9:00 sākas sociālo, 
izglītības, kultūras un sporta jau-
tājumu komiteja. Skolēni atzina, 
ka tā visvairāk palika atmiņā un 
bija ļoti interesanti redzēt, kā tiek 
izskatīti iedzīvotāju iesniegumi. 
Pēc komitejas skolēni apskatīja, 
kā notiek darbs visos pašvaldī-
bas ēkas kabinetos un iepazinās 
ar darbiniekiem. Noslēgumā 
domes priekšsēdētājs iesaistīja 
skolēnus spēlē, aicinot pēc fo-
togrāfijas atpazīt dažādas vietas 
novadā. Lūdzot skolēniem dažos 
vārdos aprakstīt pavadīto laiku 
pašvaldībā, Renāte, kas ēnoja 
priekšsēdētāju, atzina: “Darbs paš-
valdībā ir grūts, bet interesants”.  

Mazsalacas vidusskolas karjeras iz-
glītības konsultante Raima Pētersone 
informē – kopumā Ēnu dienā 
piedalījās 16 skolēni, kuri ēnoja 
Mazsalacas slimnīcas darbiniekus, 
skolotāju Mazsalacas pirmsskolas iz-
glītības iestādē, aktieri Aigaru Apini 
Valmieras drāmas teātrī, automehā-
niķi autoservisā “Skaņkalne 2014”, 

operatoru Vidzemes TV, nodokļu 
konsultanti Rīgā, frizieri Rūjienas 
salonā “Pauze Skaistumam” un 
darbiniekus Mazsalacas aptiekā un 
Mazsalacas ugunsdzēsības un glāb-
šanas dienestā. Paldies skolēniem 
par iesaistīšanos “Ēnu dienā”!

Anete Gluha
sabiedrisko attiecību speciāliste

ĒNU DIENA 2016

•	 Aizvadītajā mēnesī esam pieminējuši barikāžu 
25. gadadienu, liels paldies novada izglītības un 
kultūras iestādēm par organizētajiem pasākumiem!

•	 Uzsākti projektēšanas darbi pie Mazsalacas slim-
nīcas un bērnu dārza jumta nomaiņas un parka 
terases atjaunošanas pie Valtenberģu  muižas. 

•	 Pašvaldība iegādājusies vieglo automašīnu pašval-
dības policijas darba nodrošināšanai.

•	 Iestājoties siltākam laikam, pašvaldība turpina 
teritorijas labiekārtošanas darbus.

•	 Esam saņēmuši ierosinājumu kastītē novērojumu 
par to, ka demontētas ielu apgaismojuma laternu 
armatūras. Led lampām, kas uzstādītas pilsētā, 
darbojas garantija, bet nomaiņas laiks un remonts 
nesekmējas tik ātri. Atvainojamies par neērtībām!

Ritvars Sirmais
pašvaldības izpilddirektors

AKTUALITĀTES PAŠVALDĪBĀ

Ar š.g. 2. februāri Mazsalacas novada pašvaldības po-
licijas sastāvu papildina divi inspektori: Renārs Celms 
un Gvido Arnītis (0.25 slodzes), lai rūpētos par drošību un 
kārtību pasākumos un brīvdienās Mazsalacas novadā. 
Mazsalacas novada pašvaldības policijas pieņemšanas vietas:
Mazsalacā, Parka iela 31 – Mazsalacas novada pašvaldības 
policija - katra mēneša otrā un ceturtā otrdiena no plkst. 
14:30 līdz 16:00;
Sēļu pagasta pārvaldē -  katra mēneša otrā un ceturtā otrdiena 
no plkst. 12:00 līdz 13:30
Ramatas pagasta pārvaldē - katra mēneša otrā un ceturtā 
otrdiena no 10:00 līdz 11:30
(** pieņemšanas laiki sinhroni ar VP pieņemšanas laikiem).

POLICIJA INFORMĒ
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NO PAGASTU VĒSTURES

NO LAIKRAKSTIEM

Šogad 11. februārī svinējām 88 gadus, kopš 1928. gadā Mazsalacas pilsētai
tika piešķirtas pilsētas tiesības. Sveiciens dzimšanas dienā!

Valsts statistiskas pārvalde 1935. 
gadā Rīgā izdevusi grāmatu “Pagastu 
apraksti”, lai sniegtu īsu, vispārīgu 
un ģeogrāfiski-saimniecisku pārskatu 
par katru pagastu. Grāmatas autori 
uzskatīja, ka šāds pārskats ir nepiecie-
šams ikvienam - valsts vai pašvaldības 
darbiniekiem, tirgotājiem, rūpniekiem, 
brīvo profesiju darbiniekiem, vai arī 
tūristiem, kas grib iepazīties ar mūsu 
dzimto zemi.  Iepazīsimies, ko par mūsu 
novada pagastiem – Sēļu, Mazsalacas, 
Skaņkalnes un Idus (Mūsdienās Idus 
pagasta teritorija iekļauta Mazsalacas un 
Rūjienas novados, pagasts tika likvidēts 
1949. gadā) -   rakstīja pirms 81 gada. 
Idus pagasts:
Pagasta platība - 40,76 km2. ledzīvotāji 
1935. g. 747, no tiem vīrieši 349, sievietes 
398. Zemes īpašumu 122, saimniecību 
- 138. Aramzeme 1345,93 ha, pļavas 
1244,89 ha, ganības 752,27 ha, meži 838 
ha, purvi 1806,66 ha. Mežos sastopa-
mi: zaķi, stirnas, āpši, lapsas, caunas un 
vāveres; upēs un ezeros: līdakas, asari, 
raudas, vēdzeles un vēži. Pagasta budžets 
1934./1935. g. Ls 11 000. Biedrības, sa-
biedrības, savienības: Idus bibliotēkas 
biedrība, Idus savstarpējās ugunsap-
drošināšanas biedrība, Idus mūzikas un 
dziedāšanas biedrība.
Sēļu pagasts: 
Pagasta platība - 144 km2. Iedzīvotāji 
1935. g. 1019, no tiem vīrieši 465, sie-
vietes 554. Kalni: nav. Lielākie mežu 
masīvi: Sēļu-Pantenes-Košķeles meži - 
1160 ha. Lielākie purvi: nav.  Bibliotēkas: 
Kultūras fonda bibliotēka 500 sējumi. 
Veselības kopšana: Ārsts Ermanis 
Eduards, dz. Mazsalacā, vecmāte Zadde 
Elīzabete, dz. Mazsalacā. 
Mazsalacas pagasts:
Agrākie nosaukumi: Valtenbergas 
pagasts.; vāciski Salisburg; krieviski 
Zalisburgskaja vol. Iedzīvotāji 1935. 
g. 2536, no tiem vīrieši 1172, sievietes 
1364. Upes: Salaca. Ezeri: Lielezers - 409 
ha, Mazezers - 19 ha. Kalni: nav. Lielākie 
mežu masīvi: Arna - 1934 ha, Raudīša - 
1219 ha. Lielākie purvi: Saklaura - 2261 
ha. Skolas: Raganas pamatskola, Rauskas 
pamatskola, Līča pamatskola, Valsts ģim-
nāzija. Tirdzniecība, rūpniecība:  Spirta 
dedzinātava Priedainē, Ūdens-motora 
dzirnavas Nuķos, Sīku preču tirgotavas 
Celkundziņos, Jaunziediņos, Melnāķīšos, 
Meķakrogā, jauktu preču tirgotava 
Silabodē. Pagasta budžets 1934./1935. 
g. - Ls 25.400. 
Skaņkalnes pagasts:
Agrākie nosaukumi: Skulberģu pagasts; 
vāciski Kolberg; krieviski Kolbergskaja 
vol. Iedzīvotāji 1935. g. 1456, no tiem 
vīrieši 683, sievietes 773. Upes: Salaca, 
Iģe, Kirele, Lāņģupīte. Ezeri: Grūbes 
- 2 ha, Iģes - 1 ha, Kāvu - 1 ha. Kalni:  
Skaņaiskalns, Laņģa, Dzelvju. Lielākie 
mežu masīvi: Skulberģu novads - 3809 
ha. Tirdzniecība, rūpniecība: Dzirnavas un 
zāģētava Grauzējos, Dzirnavas un zāģētava 
Cēlēnos, Dzirnavas Grūbēs, Iģes dzir-
navas, Dzirnavas Kāvos, Koloniālpreču 
tirgotava Lejaslīčos, Koloniālpreču tirgo-
tava Rembauskās, Koloniālpreču tirgotava 
Jaunate. Pagasta budžets 1934./1935. g. 
- Ls 20 000.

Sēļu pagasta valde izsludina par pazaudē-
tu zirgu pasi. Izdotu no šās pagasta valdes 
20. maijā 1920.g. Ādamam Etmanim, uz 
viņam piederošu dzelteni ķēvi.
(Valdības Vēstnesis Nr. 26, 01.02.1924.)
Idus pagasts kā ražas novākšanā, kulšanā, 
tā lauksaimniecības produktu piegādē ir 
viens no pirmajiem pagastiem Valmieras 
apriņķī. Taču Idus pagastā nav vairāk dar-
baroku, kuļmašīnu, nedz arī saulainākas 
debesis, ar ko atpalikušie pagasti cenšas 
aizbildināt savas neveiksmes. Idus pagastā 
strādā tikai divas kuļmašīnas, bieži līst 
lietus un jūtams darba roku trūkums. 
Tomēr šeit samērā labi darba panākumi, 
tas izskaidrojams ar to, ka šajā pagastā 
strādā padomju aktīvs.
(Cīņa Nr. 231, 30.09.1945.)
Valmieras rajona Ramatas ciemā jau 
vairāk ne kā trīsdesmit gadu aug egle. 
Izrādās, ka vītols un egle prot sadzīvot un 
augt divatnē uz viena kopēja celma. Par 
šo dabas retumu Mazsalacas mežrūpniecī-
bas saimniecības Raudītes apgaitas meža 
meistars un tehniķis Rūdolfs Vīķis pastās-
tīja: —  Egle vītola dobumā aug normāla, 
stipra, ar spēcīgu sakņu sistēmu.
(Padomju Jaunatne, Nr.200 11.10.1969)

Laikraksta “Cīņa” 1985. gada 28. augusta 
numurā var lasīt, ka redakcija saņēmusi 
vēstuli no Valmieras rajona. Tajā jautāts: 
kāpēc visos trijos Ramatas ciema veikalos 
tirgo alkoholiskos dzērienus? Ar vislie-
lāko laipnību dzērāji tiekot apkalpoti 
Mazsalacas patērētāju biedrības 13. un 
7. veikalā. Valmieras rajona izpildkomiteja 
atbild, ka 25. jūnijā pieņēmusi lēmumu, 
ar kuru ierobežota alkoholisko dzērienu 
pārdošana veikalos un sabiedriskās ēdi-
nāšanas uzņēmumos. No Mazsalacas 
patērētāju biedrības 13. veikala “Melkās” 
alkoholiskie dzērieni izņemti. Ramatas 
ciemā žūpības un alkoholisma apkarošanai 
savu darbu aktivizējusi žūpības un alko-
holisma apkarošanas komisija un tautas 
brīvprātīgo kārtības sargu vienība. 
Laikrakstā “Rīts” 1939. gada 16. jūnijā 
par Mazsalacu raksta, ka to izvedos 
par kūrortu. “Rūjienas un Mazsalacas 
sadarbes apvienība nolēmusi tuvākā laikā 
celt 3 stāvu slimnīcas ēku. Slimnīcu cels 
Mazsalacā un darbus uzsāks jau šoruden. 
Mazsalacas pilsēta šogad pabeigusi ne-
spējnieku patversmes pārbūvi. Katram 
nespējniekam iedalīti divi jāņogu krūmi 
un viena ābelīte, kas nodoti viņu pašu 

kopšanai. Pilsētas centrā tuvākās dienās 
ierīkos artēzisko aku. Bez tam pilsēta nodo-
mājusi ierīkot pilsētā dārzus, lai Mazsalacu 
izveidotu par kūrortu. Mazsalacas pagasta 
pašaldība nolēmusi Rauskā celt jaunu 
divstāvu pamatskolu, kura būs apgādāta ar 
visām jaunlaiku ērtībām. Arī Mazsalacas 
valsts ģimnāziju pārbūvēs un paplašinās.”
“Rīkojums par akmeņu novākšanas vei-
cināšanu Valmieras apriņķa Skaņkalnes 
pagastā” (Valdības Vēstnesis, Nr. 5, 
1938. gada 8. janvārī). Pamatojoties uz 
noteikumiem par valsts pabalstiem zemes 
melorācijai, Valmieras apriņķa Skaņkalnes 
pagastu ieskaitu to pagastu skaitā, uz 
kuriem attiecināmi noteikumi par akmeņu 
novākšanas veicināšanu no lauksaimnie-
ciski izmantojamās zemes. Un rīkojums 
“par lauksaimnieku godināšanu, kas no 
1934. līdz 1937. gadam uzcēluši ēkas 
no savā zemē iegūtiem laukakmeņiem”, 
pie kam šī pagasta lauksaimniekiem, kas 
vēlas saņemt godalgas par uzceltām ēkām, 
jāpieteicas pagasta valdē līdz 1.martam. 
Zemkopības ministrs J. Birznieks.

Anete Gluha
sabiedrisko attiecību speciāliste



Saruna ar mazsalacieti, 
Latvijas skeletona braucēju 
Ivo Šteinbergu, kurš decembrī 
triumfēja Eiropas kausa posmā 
Siguldā un kopvērtējumā sezonu 
noslēdza 4. vietā. Brīdī, kad te-
lefoniski sazinājos ar Ivo, viņš 
atzina, ka pēc Eiropas kausa 
noslēguma atlidojis uz Latviju 
ar lidmašīnu, bet skeletons ceļo 
kopā ar brāļiem Dukuriem busiņā, 
tikmēr Ivo var veltīt savu laiku 
studijām un kārtot eksāmenus. 

Kādas Tavas sajūtas pēc iegūtās 
4. vietas Eiropas kausa kopvēr-
tējumā?
Plāns bija būt trijniekā, bet nebija 
tik vienkārši, jo vāciešiem ir spēcīga 
komanda. Ceturtā vieta ir ļoti labi, 
ja salīdzina, ka pagājušo gadu es 
biju astoņpadsmitais vai divdesmi-
tais kopvērtējumā. 
Kāds bija Tavs pirmais skeletona 
nobrauciens? 
Es atceros to, ka neko neatceros, 
kas īsti jādara. Nedaudz panikas 
- gribās kāpt ārā, nevar pastūrēt. 
Taču darbs bija ieguldīts, tāpēc 
nevar pateikt – nē, man bail un es 
to nedarīšu. Bailes ir vajadzīgas, bet 
nepieciešams tās pārvarēt.

Kāds ir skeletona princips? 
Sākas ar ieskrējienu. Ieskrējiens ir 
ar galvu uz leju – ieskrien, lec virsū 
un stūrē ar pleciem un ceļgaliem pa 
diagonāli. Tātad - ja labais plecs un 
kreisais celis pieskaras skeletonam, 
tad tu griezīsies pa kreisi. 
Kāds ir skeletona svars?
Salīdzinoši mans skeletons sver 
32,6 kilogramus, Martinam sver 
36 un sievietēm nedaudz vieglāks.  
Svars ir saistīts ar fizikas likumiem 
- trase ir krītoša, un jo lielāks Tev 
svars, jo ātrāk Tu brauksi beigās, 
bet  nevar pārspīlēt. Jāievēro tāds 
svars, lai trases lejasdaļā būtu labs 
ātrums, bet augšdaļā, lai pārāk lēni 
neuzņemtu ātrumu.
Kāds ir vidējais ātrums no-
braucienos?
Tas atkarīgs no trases, bet parasti 
visās trasēs lejasdaļā ir vidēji 120 
km stundā, bet ātrums neizsaka 
tik daudz, kā virāžas un spiedieni. 
Siguldā, ja ir 113 km stundā, tad 
15. virāžā ir tāds spiediens, ka elpa 
jāaiztur. 
Skeletons ir fiziski vai emocio-
nāli grūts? 
Nē, tas ir labākais, kas ar mani 
dzīvē ir noticis. Mums komandā 
ir patīkama atmosfēra, tiešām es 
izbaudu to, ko daru un eju ar prieku 
uz treniņiem.
Kas ir Tavā skeletona komandā?
Martins, Tomass, es, Lelde un 
jaunatnes programmas skeleto-
nisti, bet viņi no mums nedaudz 
atsevišķi trenējas. Treneri ir 
vairāki: Mihails Arhipovs – 
fiziskās sagatavotības, Mareks 
Mezencevs – mehāniķis un trases 
treneris un, protams, arī Dainis 
Dukurs. Viņi visi filmē virāžas, lai 
pēc tam var analizēt braucienus. 
Kāda ir Tava treniņu ikdiena?
Vasarā no rīta pieceļos, paēdu 
brokastis, piemēram, desmitos 
sākas treniņš, ilgst divas vai trīs 
stundas līdz pusdienām. Stundu 

vai divas atpūšos un tad ir otrs – 
vakara treniņš. Citreiz sanāk trīs, 
četri treniņi dienā.
Brokastīs un pusdienās vari ēst visu?
Vēlams ēst visu, jo ar fiziskās sa-
gatavotības treneri runājām, ka man 
vajadzētu palielināt svaru, lai būtu 
lielāka jauda un spēks. Un jā - drīkst 
ēst arī saldumus.
Kādās valstīs esi piedalījies 
sacensībās?
Pagājušogad biju Norvēģijā, šogad 
vairākās Vācijas trasēs, arī Austrijā 
un Šveicē. Pagaidām Amerikā 
neesmu bijis. Salīdzinot - Siguldā 
ir visbailīgākā trase, ļoti tehniska 
un nedaudz arī bīstama. 
Kā nonāci līdz skeletonam?
Mazsalacas vidusskolas sporta 
skolotāja Ligita Piešiņa ieteica, lai 
braucu uz Valmieru trenēties viegl-
atlētikā. No trešās klases trenējos 
Valmierā, astotajā klasē aizgāju 
mācīties uz Murjāņiem. Absolvēju, 
paskatījos Soču olimpiādi un devos 
uz atlasi, un re – tik tālu pagaidām 
esmu ticis. 
Ko Tu studē?
Muitas un nodokļu administrēša-
nu. Sportistiem piedāvāja budžeta 
vietas, aizgāju uz interviju, un viņi 
piekrita mani uzņemt. Skolotāji ir 
ļoti pretimnākoši, varu pēc sesijas 
nākt nokārtot eksāmenus, kurus 
esmu kavējis piedaloties sacensībās. 
Sanāk arī atpūsties?
Man skeletons ir kā hobijs, atpūta. 
Kādreiz uzspēlēju datorspēles, vēl 
mani aizrauj mežs, daba un patīk 
mājās – Mazsalacā. 
Kas Tev ir Mazsalaca?
Mazsalaca ir vieta, kur es varu, 
kad man ir uznācis bezspēks un 
esmu pārtrenējies, aizbraukt uz 
divām dienām, pagulēt, paēst, pa-
staigāties ar suni pa parku, un tad 
es atkal jūtos gatavs turpināt. Tā 
man ir vienīgā vieta, kur tiešām 
varu atpūsties. 

Sajūti mazsalaciešu atbalstu?
Jā, Siguldā tas bija lieliski - redzēt 
tik daudz savējos, pat mazsalacieši 
ar autobusu atbraukuši. Paldies par 
to! Patīkami arī saņemt atzinību 
“Gada cilvēks Mazsalacas novadā 
2015” pasākumā. 
Kas Tu gribēji būt bērnībā?
Bērnībā es gribēju iet armijā, tāda 
doma man bija vēl vidusskolā, 
bet ģimene mani atrunāja. Tagad  
tā vēlme ir pārgājusi, disciplīna 
skeletonā ir līdzīga, taču armijā 
būtu daudz grūtāk.
Ko Tu ņemtu līdzi uz neapdzī-
votas salas?
Savu suni Bruno, kaut ko prak-
tisku – cirvi un divas cūkas, lai 
varu paēst. 
Kāds ir Tavs dzīves moto?
Veiksme smaida tam, kas tai ga-
tavojas! Jo vairāk Tu gatavojies, 
jo biežāk viņa Tev uzsmaidīs, es 
to šogad pārbaudīju.

Anete Gluha
sabiedrisko attiecību speciāliste
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Mazsalacas novada Kultūras centrā 
līdz š.g. 15. jūnijam ERASMUS 
praksi iziet Tartu Universitātes 
Igaunijā students Janno Zõbin. Viņš 
aptuveni 10 gadus strādā ar kultūru 
saistītās jomās, organizē koncertus, 
un iespēja atgriezties skolā šķitusi 
ļoti interesanta un kaut kas jauns.
Galvenais prakses uzdevums ir 
igauņu filmu tulkošana,  kuras tiks 
demonstrētas Mazsalacā. Janno 
uzskata, ka Igaunijā ir ļoti labas filmas, 
ar kurām viņš gribētu iepazīstināt 
latviešus. Pirmā filma “Pretvējā” ir 
stāsts par 40 000 igauņiem, latviešiem 
un lietuviešiem, kas tika izsūtīti uz 

Sibīriju 1941. gada jūnijā. Filma tiks 
demonstrēta 25. martā Mazsalacā. 
Šī filma būs igauņu valodā ar krievu 
subtitriem, bet pārējās, kas tiks rādītas 
vēlāk, ar latviešu subtitriem. 
Jautāju Janno, kāds ir viņa pirmais 
iespaids par Mazsalacu: “Man patīk 
strādāt mazos novados. Esmu šeit bijis 
pirms tam, man ļoti patīk Skaņākalna 
dabas parks. Tā ir ļoti īpaša vieta. 
Diemžēl man vēl nav bijis laika 
pastaigāt pa pilsētu, bet ceru, ka 
tuvākajās dienās man tas izdosies.”

Anete Gluha
sabiedrisko attiecību speciāliste

PRAKTIKANTS NO TARTU UNIVERSITĀTES



26. februāris	  	 1900
 

Ramatas kultūras centrā
pirmā ārstnieciskās vingrošanas 
nodarbība. Nodarbības vada 
aerobikas trenere Lienīte Tāluma. 
Dalību pieteikt pie Aigas Zaķes, 
tālr. 29418618

27. februāris	  	 1100
 

M a z s a l a c a s  Ku lt ū r a s 
centrā  Mākslas zinātnieces 
Baibas Magdalēnas Eglītes 
lekcija - ilustratīvs stāstījums 
par latviešu māksliniekiem: 
J.Kazāku, J.Grosvaldu, N.Strunki, 
J.Tilbergu.

28. februāris		  1500
   

Mazsalacas Kultūras centrā 
Smiltenes tautas teātra izrāde 
Aleksandrs Ostrovskis „Vilki un 
aitas”, komēdija 2 daļās. Režisors 
Agris Māsēns. Biļetes cena €3,-.

1. marts			   1800

Mazsalacas Kultūras centrā
koncerts “Satikšanās”. Piedalās: 
Mazsalacas vidusskolas koris, 
Rūjienas vidusskolas koris, Valmieras 
Mūzikas skolas koris “Sollare”.

5. marts			   1900   
Mazsalacas Kultūras centrā
vidējās paaudzes deju kopu 
koncerts ”Mēs tikāmies martā...”.
Koncerta dalībnieki: Alojas 
Kultūras nama VPDK „Sānsolis”, 
Stopiņu Kultūras nama VPDK 
”Stopiņš”, Rencēnu Kultūras nama 
VPDK, Liepupes Kultūras nama 
VPDK ”Ulubele”, Mazsalacas 
novada Kultūras centra VPDK 
„Lībieši” un VPDK „Skaņaiskalns”. 
Biļetes cena : €2,-.

12. marts		  1600

Mazsalacas Kultūras centrā
Jauniešu kora „Kamēr” koncerts. 
Biļetes cena: €2,-.
Iepriekšpārdošana no 22. februāra 
Kultūras centra darba laikā.

14. un 15. marts
 Mazsalacas Kultūras centrā 
Ritmiskās mūzikas meistarklases 
pie pieredzējušiem mūziķiem 
– pavasara sesija. Informācija - 
Dace Jurka tālr. 29179179
14. marts		  1800

Mazsalacas Kultūras centrā  
būs iespēja dzirdēt City Jazz Late 
Night Band sastāvu kopā ar jauno 
talantīgo vokālisti Elīzu Baķi.
15. marts		  1600

  
Mazsalacas Kultūras centrā  
koncerts, meistarklašu noslēgums, 
apliecību izsniegšana.
16. marts		  1600

  
Mazsalacas bibliotēkā Lieldienu 
radošā darbnīca bērniem.
18. marts		  2000

Ramatas kultūras centrā
Saimnieku balle. Koncertā 
Limbažu pagasta vīru vokālais 
ansamblis “Dziļezers”. Danči kopā 
ar grupu “Lustīgais blūmīzers”. 
Dalības maksa - €6,- personai 
(cienastam). Pieteikties un dalības 
maksu samaksāt līdz 16. martam 
Ramatas pagasta pārvaldē, tālr. 
64230602 vai 29418618 (Aiga).
20. marts		  1200

Mazsalacas Kultūras centrā
Vokālo ansambļu skate – koncerts. 
Valmieras pilsētas, Kocēnu, 
Rūjienas, Burtnieku un Mazsalacas 
novadu vokālie ansambļi.
23. marts		  1500

  
M a z s a l a c a s  b i b l i o t ē k ā 
“Mazsalacas stāsti. Lieldienu 
svinēšana manā ģimenē”.

Izstādes
Mazsalacas pilsētas bibliotēkā 
no 7. marta līdz 29. aprīlim 
Antras Galzones darbu izstāde 
“Ceļojums”.
Mazsalacas Kultūras centrā 
9. martā 1515 tautas daiļamata 
meistares Guntas Jēkabsones 
izstāde „Pavedieni audumos, 
krāsās, dzīvē ” atklāšana.

PASĀKUMU KALENDĀRS

SVEICAM JAUNDZIMUŠOS NOVADNIEKUS!
Emīlija Elizabete Aistere
Roberts Bogdanovs

SVEICAM FEBRUĀRA JUBILĀRUS!
Es ņemu debess gabaliņu zilu

Un pielieku tam sniegpulksteni klāt,
Vēl pūpolus un smaržu pilno silu,

To visu vēlos Tev es uzdāvināt.
						      K. Apškrūma
R I TA R I E K ST I Ņ A –  8 0
S A R M A S I K TĀ R E  -  8 0
I LG A TA U R I Ņ A -  8 5
I LO N A B E N I TA Š KO B A -  9 0

“Mazsalacas novada ziņās” iespējams ievietot privātos sludinājumus.
Cena par rakstu zīmi €0.008 ar PVN. Reklāmas ievietošana - €0.082 ar PVN.
Par sludinājuma ievietošanu interesēties pa tel. 28753236 vai Mazsalacas novada domē. 
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MAZSALACAS NOVADA ZIŅAS
Izdots 2016. gada 25.februārī
Mazsalacas novada pašvaldības izdevums, iznāk reizi mēnesī.
Bezmaksas. Tirāža – 2000 eksemplāru.
Izdevējs: Mazsalacas novada pašvaldība.
Pērnavas iela 4, Mazsalaca, LV–4215
www.mazsalaca.lv

Facebook: Mazsalacas novads
Twitter: @Mazsalaca_LV
Flickr: mazsalacasnovads       Instagram: mazsalacasnovads
Izdevumu sagatavo Anete Gluha, avize@mazsalaca.lv, tel. 28753236
Iespiests tipogrāfijā “Latgales druka” Rēzeknē, Baznīcas ielā 28. Par faktu un skaitļu 

pareizību atbild rakstu autori, pārpublicēšanas un citēšanas gadījumā atsauce ir obligāta.

TLMS  “Mazsalaca” akcija “Ikviens un visi kopā – sega pilsētai”, 
kuru veltām Latvijas simtgadei un Mazsalacas pilsētas 90 gadu 
jubilejai 2018. gadā, darinot segu no 10x10 cm paraugiem 
jebkurā rokdarbu tehnikā. Aicinām piedalīties arī Sēļu, Ramatas, 
Skaņkalnes, Mazsalacas pagastu rokdarbniekus! Gatavos darbiņus 
lūdzu nodot Mazsalacas novada Kultūras centrā.

TLMS  “MAZSALACA” AKCIJA

Janvāra krustvārdu mīklas uzvarētāja ir Laima Briede-Bērziņa. Apsveicam, 
dāvanu varat saņemt Mazsalacas novada pašvaldībā! Paldies visiem, kuri 
piedalījās un iesniedza pareizo atbildi – kalendārs.
Arī šoreiz atslēgas vārdu, kas veidosies no iezīmētajiem lauciņiem, sūtiet 

uz avize@mazsalaca.lv, vai zvaniet 28753236 līdz 1.martam.

MŪŽĪBĀ AIZGĀJUŠI
Anna Celma - 74
Marija Beķere - 90
Vladimirs Mikita - 36
Jānis Grāvelsiņš - 75
Imants Smilškalns - 62
Velta Arnava - 87
Ārija Zariņa - 77
Mazsalacas novada pašvaldība izsaka līdzjūtību piederīgajiem

KRUSTVĀRDU MĪKLA
Atslēgas vārds veidosies no iezīmētajiem burtiem.

Vertikāli
1. Zivs, kuras vārdā nosauktas sacensības
    makšķerēšanā ar pludiņmakšķeri
2. Apgabals Vācijā, ar kuru
    Mazsalacas novadam ir
    izveidojusies sadarbība
3. Svētavots Sēļu pagastā
5. Autors, kurš sarakstījis
    „Mazsalacas  pagasta hroniku”
6. Mazsalacietis, kuram par godu
     tiek rīkoti dambretes turnīri
11. Jura  Kursieša
       spēlfilma ar
       Kristeru Pikšu galvenajā lomā
Horizontāli
4. Koki, kas aug Varoņu birzītē
     pie Sv. Annas baznīcas
7. Ēka Mazsalacā, kura  pirmsākumos,
     1864. gadā, celta pie
     Salacas kā kažokādu mītuve
8. Zemes virsas nogabals, kas aizņem
    aptuveni 3189 ha no Ramatas pagasta platības
9.  Pagasts, kura teritorijā 19. gadsmitā ietilpa Skaņkalne
10. Mazsalacas pilsētas himnas autors
12. Tēls Ramatas pagasta logo

Profesonāli kopjam un veidojam augļu kokus. Zvanīt - 26775021
SLUDINĀJUMI


